



平成30年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年5月11日

上場会社名 株式会社船場 上場取引所 東
 コード番号 6540 URL <http://www.semiba1008.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗山浩一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 千田浩一 (TEL) 03-6865-8195
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日~平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|--------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年12月期第1四半期 | 6,640 | △7.1 | 188 | △43.9 | 202 | △41.6 | 101 | △55.9 |
| 29年12月期第1四半期 | 7,144 | — | 335 | — | 347 | — | 231 | — |

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 70百万円(△60.7%) 29年12月期第1四半期 179百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年12月期第1四半期 | 10.34 | 9.74 |
| 29年12月期第1四半期 | 23.50 | 22.11 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年12月期第1四半期 | 18,218 | 8,963 | 49.2 |
| 29年12月期 | 17,581 | 9,359 | 53.2 |

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 8,963百万円 29年12月期 9,359百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年12月期 | — | 0.00 | — | 35.00 | 35.00 |
| 30年12月期 | — | — | — | — | — |
| 30年12月期(予想) | — | 0.00 | — | 40.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日~平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 15,000 | 1.3 | 670 | △11.2 | 670 | △13.9 | 460 | △10.9 | 46.00 |
| 通期 | 30,000 | 1.6 | 1,550 | 9.0 | 1,550 | 5.3 | 1,060 | 6.9 | 108.00 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|------------|-----------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年12月期1Q | 9,850,000株 | 29年12月期 | 9,850,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年12月期1Q | 一株 | 29年12月期 | 一株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 30年12月期1Q | 9,850,000株 | 29年12月期1Q | 9,835,625株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本業績予想作成時点において入手可能な情報に基づき当社が合理的と判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれているため、実際の成果や業績は記載の予想と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 1 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 1 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 1 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 1 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成30年1月1日～平成30年3月31日)におけるわが国経済は、企業収益が堅調に推移するとともに、雇用情勢や所得環境も改善が続き、景気は緩やかな回復基調が継続しているものの、国内外の不安定な政治動向や地政学リスクが与える影響の懸念などもあり、依然として先行きの見通しが不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境におきましては、都市部における開発プロジェクトやサービス・飲食分野では投資増加の傾向が強まる一方で、一部の業種・顧客においては設備投資の抑制傾向が強まるなど、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループは、前期から引き続き都市部や駅関連の開発プロジェクト、大型専門店や飲食店からの受注は堅調に推移しましたが、第2四半期以降に完成が見込まれる物件が前期に比べ増加した影響もあり売上高は減少いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間につきましては、売上高は6,640百万円(前期比7.1%減)となりました。

また、利益面におきましては、売上高の減少と前期より継続し施工関連売上比率の増加による粗利率の低下等の影響を受け、経常利益202百万円(前期比41.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は101百万円(前期比55.9%減)となりました。

なお、当社グループは商環境創造事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 総資産

総資産は、前連結会計年度末と比較し637百万円増加し、18,218百万円となりました。これは現金及び預金の減少が1,547百万円あったこと、売上債権の増加が1,361百万円あったこと及びたな卸資産の増加が808百万円あったこと等によります。

② 負債

負債は、前連結会計年度末と比較し1,033百万円増加し、9,255百万円となりました。これは仕入債務の増加が722百万円あったこと、前受金の増加が366百万円あったこと等によります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末と比較し396百万円減少し、8,963百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を101百万円計上したものの、剰余金の配当を344百万円行ったこと及び連結範囲の変更に伴う剰余金の減少が122百万円あったため利益剰余金が365百万円減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成30年2月13日に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,313,829 | 6,766,716 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,265,644 | 6,454,161 |
| 電子記録債権 | 1,471,737 | 645,013 |
| たな卸資産 | 957,556 | 1,766,132 |
| 繰延税金資産 | 149,166 | 150,438 |
| その他 | 167,545 | 158,846 |
| 貸倒引当金 | △902 | △680 |
| 流動資産合計 | 15,324,578 | 15,940,629 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 1,195,263 | 1,190,455 |
| 減価償却累計額 | △836,882 | △840,758 |
| 建物及び構築物(純額) | 358,381 | 349,696 |
| 機械装置及び運搬具 | 86,900 | 86,900 |
| 減価償却累計額 | △48,620 | △50,456 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 38,280 | 36,444 |
| 工具、器具及び備品 | 204,015 | 205,647 |
| 減価償却累計額 | △122,600 | △128,093 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 81,415 | 77,553 |
| 土地 | 324,444 | 322,464 |
| リース資産 | 85,541 | 65,572 |
| 減価償却累計額 | △64,790 | △57,672 |
| リース資産(純額) | 20,750 | 7,899 |
| 有形固定資産合計 | 823,271 | 794,059 |
| 無形固定資産 | 95,452 | 79,770 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 748,767 | 827,822 |
| 差入保証金 | 289,660 | 290,757 |
| 繰延税金資産 | 293,930 | 280,762 |
| その他 | 6,286 | 5,123 |
| 貸倒引当金 | △432 | △117 |
| 投資その他の資産合計 | 1,338,212 | 1,404,347 |
| 固定資産合計 | 2,256,936 | 2,278,177 |
| 資産合計 | 17,581,515 | 18,218,807 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,131,618 | 4,336,052 |
| 電子記録債務 | 2,428,320 | 1,946,070 |
| リース債務 | 12,495 | 7,055 |
| 未払金及び未払費用 | 323,845 | 301,897 |
| 未払法人税等 | 180,804 | 127,822 |
| 未払消費税等 | 88,954 | 65,152 |
| 前受金 | 192,328 | 558,489 |
| 賞与引当金 | 288,638 | 439,216 |
| 完成工事補償引当金 | 35,731 | 36,018 |
| 工事損失引当金 | 13,599 | 490 |
| 繰延税金負債 | 3,889 | 3,500 |
| その他 | 98,888 | 73,913 |
| 流動負債合計 | 6,799,114 | 7,895,680 |
| 固定負債 | | |
| 長期末払金 | 148,365 | 148,365 |
| リース債務 | 10,652 | 1,893 |
| 退職給付に係る負債 | 1,261,268 | 1,206,450 |
| 繰延税金負債 | 444 | 426 |
| その他 | 2,160 | 2,716 |
| 固定負債合計 | 1,422,891 | 1,359,852 |
| 負債合計 | 8,222,005 | 9,255,532 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 215,475 | 215,475 |
| 資本剰余金 | 1,181,459 | 1,181,459 |
| 利益剰余金 | 8,021,511 | 7,656,464 |
| 株主資本合計 | 9,418,446 | 9,053,400 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 247,938 | 249,228 |
| 為替換算調整勘定 | 48,097 | △6,162 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △354,973 | △333,192 |
| その他の包括利益累計額合計 | △58,937 | △90,126 |
| 純資産合計 | 9,359,509 | 8,963,274 |
| 負債純資産合計 | 17,581,515 | 18,218,807 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 7,144,806 | 6,640,974 |
| 売上原価 | 6,019,476 | 5,662,117 |
| 売上総利益 | 1,125,330 | 978,857 |
| 販売費及び一般管理費 | 790,103 | 790,761 |
| 営業利益 | 335,226 | 188,095 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,266 | 887 |
| 受取配当金 | 200 | 50 |
| 受取手数料 | 6,579 | 9,253 |
| 受取地代家賃 | 1,953 | 2,100 |
| 業務受託料 | 2,500 | 5,800 |
| その他 | 7,205 | 4,786 |
| 営業外収益合計 | 19,705 | 22,877 |
| 営業外費用 | | |
| 支払手数料 | 2,402 | 2,179 |
| 為替差損 | 2,213 | 4,528 |
| 地代家賃 | 1,521 | 1,521 |
| その他 | 1,741 | 111 |
| 営業外費用合計 | 7,879 | 8,342 |
| 経常利益 | 347,053 | 202,631 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 72,304 | 1,231 |
| 特別利益合計 | 72,304 | 1,231 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,330 | 8 |
| 減損損失 | 17,749 | — |
| 移転損失 | 29,879 | — |
| 特別損失合計 | 48,958 | 8 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 370,398 | 203,855 |
| 法人税等 | 139,276 | 101,978 |
| 四半期純利益 | 231,122 | 101,876 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 231,122 | 101,876 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 231,122 | 101,876 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △55,658 | 1,290 |
| 為替換算調整勘定 | △12,636 | △54,259 |
| 退職給付に係る調整額 | 16,844 | 21,780 |
| その他の包括利益合計 | △51,451 | △31,188 |
| 四半期包括利益 | 179,671 | 70,687 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 179,671 | 70,687 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。